

**CÔNG TY CỔ PHẦN
XUẤT NHẬP KHẨU AN GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 239.../XNK-TCKT
(V/v giải trình lợi nhuận quý 1/2022 tăng so
với quý 1/2021)

An Giang, ngày 26 tháng 04 năm 2022

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh.**

Công ty CP Xuất nhập khẩu An Giang xin giải trình về việc chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2022 tăng so với cùng kỳ năm 2021 như sau:

1. Đối với BCTC riêng lẻ:

Trong quý 1, Công ty tiếp tục đẩy mạnh bán hàng xuất khẩu, ký kết các hợp đồng mới và tăng sản lượng tiêu thụ cung ứng xuất khẩu đã làm cho doanh thu trên BCTC riêng quý 1/2022 Angimex tăng 547.803 triệu đồng, tương ứng 205,5% so với cùng kỳ đã làm lãi gộp tăng mạnh 44.540 triệu đồng, tương ứng 732,5% so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, Hiệu quả đầu tư tài chính cũng tăng mạnh, doanh thu hoạt động tài chính tăng 22.591 triệu đồng, tăng 1.568,5% so với cùng kỳ và Chi phí tài chính tăng 18.437 triệu đồng, tăng 982,1% ; lợi nhuận khác cũng tăng 4.335 triệu đồng, tương ứng 12.976,9% so với cùng kỳ. Đây là các nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận sau thuế tăng 2.604 triệu đồng, tăng 212,4% so với cùng kỳ.

2. Đối với BCTC hợp nhất:

Tương tự báo cáo riêng, doanh thu Ngành lương thực tăng mạnh ở tất cả các mảng như xuất khẩu, gạo nội địa và cung ứng đã làm doanh thu hợp nhất quý 1/2022 tăng 174,5% so với cùng kỳ, lợi nhuận gộp tăng 148,7%. Hiệu quả đầu tư tài chính tăng mạnh, trong đó Doanh thu hoạt động tài chính quý 1/2022 tăng 27.722 triệu đồng, tương ứng 1.829,9% so với cùng kỳ và Chi phí tài chính tăng 21.263 triệu đồng, tương ứng 981,8% , Đã làm cho lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng 7.398 triệu đồng, tăng 285,8% so với cùng kỳ.

Đơn vị tính: Triệu đồng

Chỉ tiêu	BCTC riêng				BCTC Hợp nhất			
	Quý 1/2022	Quý 1/2021	Chênh lệch	%	Quý 1/2022	Quý 1/2021	Chênh lệch	%
Doanh thu thuần BH và CCDV	814.404	266.602	547.803	205,5	1.019.715	371.468	648.247	174,5
Giá vốn hàng bán	763.784	260.521	503.263	193,2	939.323	339.143	600.180	177,0
Lợi nhuận gộp	50.620	6.081	44.540	732,5	80.392	32.324	48.067	148,7
Doanh thu hoạt động tài chính	24.032	1.440	22.591	1.568,5	29.237	1.515	27.722	1.829,9
Chi phí tài chính	20.314	1.877	18.437	982,1	23.429	2.166	21.264	981,8
<i>Trong đó: lãi vay</i>	<i>11.053</i>	<i>1.737</i>	<i>9.316</i>	<i>536,4</i>	<i>12.777</i>	<i>1.951</i>	<i>10.826</i>	<i>554,8</i>
Phần lãi lỗ trong Cty LDLK					-	-	-	
Chi phí bán hàng	44.302	1.149	43.153	3.755,2	65.739	22.651	43.087	190,2
Chi phí quản lý DN	9.618	2.994	6.624	221,2	12.723	5.481	7.242	132,1
Lợi nhuận từ hoạt động KD	418	1.500	(1.082)	(72,1)	7.738	3.541	4.196	118,5
Lợi nhuận khác	4.368	33	4.335	12.976,9	4.793	460	4.333	942,0
Tổng lợi nhuận trước thuế	4.786	1.534	3.252	212,1	12.530	4.001	8.529	213,1
Thuế TNDN	957	308	649	210,6	2.544	1.413	1.131	80,0
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.829	1.226	2.604	212,4	9.986	2.588	7.398	285,8

